
Istituto Comprensivo “Pietro  Giannone”
di Ischitella e Rodi Garganico

via Pepe 65/67- 71010 Ischitella (FG)
e-mail: fgic80700v@istruzione.it -  pec: fgic80700v@pec.istruzione.it -  website:   www.icgiannone.gov.it  

tel.0884996364 – C.M. FGIC80700V – C.F. 84004620716
Codice Univoco Ufficio: UF9ARM

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”

Programmazione 2014-2020

DETERMINA N. 29/2018

OGGETTO:  DETERMINA  A CONTRARRE PER LA FORNITURA E  STAMPA  DI  MATERIALE  DI  PUBBLICITA’  PER  LA
PROMOZIONE DEL PROGETTO PON CON TITOLO “NESSUNO ESCLUSO” Codice: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-305”- 
PUBBLICITARIO STAMPA DI  MANIFESTI  E TARGHE DI IMPORTO  INFERIORE ALLA SOGLIA DI €  2.000,00 CON IL
SISTEMA DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36 COMMA 2 LETT.A DEL DLGS 50/2016

  CIG: ZF62336973 
  CUP F89G17000750007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
6F4norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59

VISTO
il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento  del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.

VISTA
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
dirito di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contrati Pubblici)

VISTO
il  Regolamento   d’Istituto   per   le   atività   negoziali   finalizzate all’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture

VISTO l’ato di programmazione per l’acquisizione di beni e servizi, per l’anno 2017

RAVVISATA
la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggeto, al fine di garantire il

regolare svolgimento dell’atività istituzionale

VISTA
la Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) con particolare riferimento all’art. 1, comma 
502

RITENUTO

di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggeto ai sensi degli art. 30, co. 1, e
36, co. 1, del d. lgs n. 50/2016,  nel rispeto dei  principi di economicità,  efficacia,
tempestività,  correttezza, libera  concorrenza, non discriminazione,  trasparenza,
proporzionalità,  pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effetiva possibilità  di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

TENUTO CONTO
che importo della fornitura, alla luce dell’istrutoria svolta, dall’ufficio 
amministrativo, e della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, 
comma 2,

letera a) del d. lgs. n. 50/2016

ATTESO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in oggeto risulta
finanziariamente compatibile con l’effetiva capienza del Programma Annuale e.f. 2018
Richiamate le Linee Guide dell’ANAC, rese ai sensi e per gli efetti dell’art. 36 del d. lgs.

1/3

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001838 - 18/04/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:fgic80700v@istruzione.it
http://www.icgiannone.it/
mailto:fgic80700v@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo “Pietro  Giannone”
di Ischitella e Rodi Garganico

via Pepe 65/67- 71010 Ischitella (FG)
e-mail: fgic80700v@istruzione.it -  pec: fgic80700v@pec.istruzione.it -  website:   www.icgiannone.gov.it  

tel.0884996364 – C.M. FGIC80700V – C.F. 84004620716
Codice Univoco Ufficio: UF9ARM

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”

Programmazione 2014-2020

n. 50/2016,

EVIDENZIATO che, nel rispeto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un

operatore economico non beneficiario di altro analogo affidamento ;che l’affidamento

al contraente uscente abbia carattere

PRECISATO che il bene da acquisire corrisponde, sul piano quali quantitativo a quanto ritenuto

necessario per  lo svolgimento delle attività istituzionali  e non presenta

carateristiche inidonee, superflue o ultronee:

PRECISATO altresì, che in capo al  soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di

esclusione di cui all’art. 80 del d. lgs. n. 50/2016;

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscrito presso la Camera di Commercio nel
setore di atività concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale per la partecipazione alle procedure;

Tuto ciò premesso e considerato, visto gli art. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 e successive
D.lgs. n.56/2017

DETERMINA

di procedere all’acquisizione della fornitura in oggeto mediante affidamento direto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, let.

a), del d. lgs. n. 50/2016 per una spesa complessiva di €. 900,00 con Iva        

di aver avviato, a tal fine,

o Indagine di mercato e/o consultazione dell’Albo dei fornitori della scuola

o Procedura di gara art 34 del D.I 44/2001 (aperta/ristreta/negoziata (con o senza previa pubblicazione di 

bando);

 Acquisizione in economia, in particolare procedura negoziata, art.36 letera D. Lgs 50/2016 “Codice dei 

Contratti”;

o Sistema dinamico di acquisizione;

o A Adesione alle convenzioni Consip;

o B Tramite mercato eletronico della PA (MEPA).

di stabilire che la gara verrà, nella procedura ordinaria, aggiudicata secondo il criterio di:

o Prezzo più basso;

o Oferta economicamente più vantaggiosa;

di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva (comprensiva di IVA) di   900,00 € da imputare 

all’attività/progeto    P 116 del programma Annuale 2018, che presenta la necessaria copertura finanziaria.   

2/3

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001838 - 18/04/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:fgic80700v@istruzione.it
http://www.icgiannone.it/
mailto:fgic80700v@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo “Pietro  Giannone”
di Ischitella e Rodi Garganico

via Pepe 65/67- 71010 Ischitella (FG)
e-mail: fgic80700v@istruzione.it -  pec: fgic80700v@pec.istruzione.it -  website:   www.icgiannone.gov.it  

tel.0884996364 – C.M. FGIC80700V – C.F. 84004620716
Codice Univoco Ufficio: UF9ARM

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE
“Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”

Programmazione 2014-2020

di affidare alla Dita Alterego Service s.n.c.  la fornitura di materiale pubblicitario in quanto unica ad aver 

presentato preventivo;

di richiedere alla dita aggiudicataria:

a il Documento di Regolarità Contributiva;

b gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati;

c le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi;

d la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R.  28 dicembre 2000, n. 445;

di informare   la dita aggiudicataria   che:

 si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

 deve  dare  immediata  comunicazione  alla  stazione  appaltante  ed  alla  Prefetura  della  notizia

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, atestante la copertura 

finanziaria;

di affidare
la fornitura alla Dita Alterego Service s.n.c. di Lamarra Antonio & C a lle condizioni indicate nel preventivo
presentato (completezza della fornitura); 
di  indicare il CIG n. ZF62336973 relativo alla fornitura in oggeto in tute le fasi  relative alla presente procedura
d’acquisto; 
di procedere all’emissione dell’ordinativo di acquisto direto in favore della Dita Alterego Service s.n.c  per gli
articoli di cui al presente dispositivo di acquisto;  
di  impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di € 900,00  compresa  IVA a carico del
Programma Annuale e.f. 2018 all’Attività/Progeto P  116  con contestuale autorizzazione nei confronti del Diretore
S.G.A. ad operare in tal senso;
di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5
della l. n. 241/90, il Dirigente Scolastico dott. ssa Angela De Paola
di precisare, sin da ora, che:il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica

mediante il relativo portale. 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line dell’Istituto, sul sito web istituzionale della scuola.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
dott.ssa Angela De Paola

(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993)

3/3

FGIC80700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001838 - 18/04/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:fgic80700v@istruzione.it
http://www.icgiannone.it/
mailto:fgic80700v@pec.istruzione.it

